
IONEWS

Imprensa Oficial

                RESOLUÇÃO/SEMED nº 180, de 29 de outubro de 2021.

Divulga a relação de inscritos deferidos e indeferidos para  o Procedimento de Capacitação para Exercício da Função de
Diretor de Escola e de Coordenador Pedagógico, conforme disposto na Lei Municipal nº 2.264, de 23 de agosto de 2012 e
suas modificações e na Lei Complementar nº. 150, de 04 de abril de 2012 e suas alterações e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do
Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  Divulgar a relação de inscritos deferidos e indeferidos para  o Procedimento de Capacitação para Exercício da
Função de Diretor de Escola e de Coordenador Pedagógico na Rede Municipal de Ensino de Corumbá.

Art. 2º Os recursos deverão ser encaminhados ao e-mail mailto:cursogestao.semedcorumba@gmail.com até às 17h do dia
03 de novembro de 2021.

Art. 3º Os candidatos que tiveram a inscrição deferida, deverão comparecer no dia 05 de novembro, das 8h às 16h, no
Espaço Educacional para a entrega das cópias dos documentos constantes do Art. 9º da Resolução Semed Nº 166/2021.

Art. 4º O Procedimento de Capacitação para Exercício da Função de Diretor de Escola e de Coordenador Pedagógico na
Rede Municipal de Ensino de Corumbá:

a)             ocorrerá no período de 09 a 17 de novembro do corrente ano  das 18h30 às 22h;

b)             será ministrado em ambiente virtual;

c)             todas as informações para acesso e participação serão encanhimadas ao e-mail do candidato, informado no ato
da inscrição;

d)             todos os critérios de frequencia e participação previstos em lei serão rigorosamente mantidos;

Art. 5º A Avaliação Escrita ocorrerá no dia 19 de novembro em local e horários a serem divulgados.

Art 6º Casos omissos a esta Resolução serão definidos pela Comissão Municipal.

Art 7º Esta Resolução entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 29 de outubro de 2021

MARIA APARECIDA DIAS DE MOURA

Coordenadora da Comissão Municipal

Resolução Semed Nº 179/2021

GENILSON CANAVARRO DE ABREU

Secretário Municipal de Educação

Portaria “P” nº 09 de 1º de janeiro de 2021

RESOLUÇÃO SEMED Nº 180/2021

ANEXO ÚNICO

Nº
Inscrição Nome Inscrição Justificativa

12412662 ADEL FERREIRA CAMPOS JÚNIOR Deferida

12486042 ADELAIDE DE LIMA CACERES Deferida



12488449 ADOLFO DALTRO SAMANIEGO Deferida

12466776 ADRIELE SURUBI GOMES BARBOZA Deferida

12403068 ADVANIR OLIVEIRA MALHEIROS Deferida

12401865 ALAYNE VASQUE MOREIRA Deferida

12418604 ALESSANDRA DOMINGOS DE SOUZA Deferida

12529344 ALESSANDRO ALENCAR PEREIRA DE SOUZA Deferida

12409662 ALEX SAMARY Deferida

12537492 AMARILDA MONTEIRO Deferida

12445227 ANA CLAUDIA GONZAGA DA SILVA Deferida

12483286 ANA PAULA NEVES RODRIGUES Deferida

12423785 ANA ZILDA RODRIGUES DE SOUZA Deferida

12459085 ANDRÉIA DE SOUZA Deferida

12401851 ANDREIA PEREIRA DE SOUZA MOREIRA Deferida

12468227 ANTONIO ANGEL PEREIRA RUIZ Deferida

12536913 ANTONIO CELSO MELLO DOS SANTOS Deferida

12416118 ARIANA DY ANDRADE SALLES Deferida

12490313 ARIELA  MONTEIRO DE SOUZA Deferida

12429383 ATALIBA DE OLIVEIRA PEDROSO Deferida

12415519 VANESSA ALVARENGA Deferida

12436454 CAMILA CANDIDO OLIVEIRA MENEZES Deferida

12532083 CARMEM DE QUEIROZ DURAN Deferida

12419511 CAROLINA LEAL DE CAMARGO Deferida

12407749 CAROLINE DINIZ DE ALMEIDA SILVA Deferida

12414723 CÁSSIA ANDRÉIA LOZADA RIBEIRO Deferida



12432626 CATARINA DA COSTA SANTOS Deferida

12536674 CECÍLIA ORTIGOZA ROMERO VAZ Deferida

12455292 CILENE MARIA MORAES GONCALVES Deferida

12490273 CLAUDEMIR DE LIMA Indeferida Art. 8º da Resolução Semed Nº 166/2021

12488906 CLAUDETE DE FREITAS OHARA Deferida

12414286 CLÉIA RODRIGUES DE OLIVEIRA Deferida

12438611 CLEVERSON MORAES DA SILVA Deferida

12481153 CRISTIANE BRITO BOTELHO PEIXOTO Deferida

12434148 CRISTIANE DE SOUZA GONÇALVES Deferida

12403252 CRISTINA ARAGÃO MOREL Deferida

12491866 DAIANE KAROLINE AMORIM FERREIRA Deferida

12422784 DALETE DE SOUZA SALLES Deferida

12541279 DAMIANA CAMILA VILALVA FRANÇA Deferida

12486646 DAMIANA JULIÃO DE SOUZA Deferida

12423851 DANIELLE DE SOUZA BAIANO Deferida

12487055 DAVI VITAL DO ORSÁRIO Indeferida Art. 8º, Inciso I da Resolução Semed Nº
166/2021

12488896 DÉBORA REBECA DA SILVA SANTOS Deferida

12402128 DEBORA RIBEIRO DA COSTA Deferida

12402099 DEYSE BENEDITA LEITE Deferida

12401946 DEZANIL SORRILHA Deferida

12488474 DIEGO ROCHA Deferida

12401607 DIEGO RODRIGUES DA SILVA Deferida

12467946 DILSON VILALVA ESQUER Deferida



12535873 DIOGO AMARÍLIO DOS SANTOS Deferida

12403180 DOROTHÉA IRAYDES MIDON Deferida

12406597 ECILA IRACI ANTUNES DE BRITO Deferida

12485609 EDIMA RAMOS MINZÃO Deferida

12538677 EDINEIA ROCHA MORAIS Deferida

12435230 EDMA GALHARTE PINTO DIAS Deferida

12488299 ELCILEIA MARQUES DE SOUZA Deferida

12430377 ELIANA CRISTINA ARGUELHO Deferida

12401648 ELIANE DAMASCENO DA SILVA Deferida

12402445 ELIER DOS SANTOS Deferida

12401780 ELIETE RAMOS MACIEL Deferida

12433930 ELISA DE FÁTIMA NASCIMENTO JATOBÁ Deferida

12471456 ELIZABETH AQUINO DE OLIVEIRA Deferida

12488282 ELIZANGELA RONDON CORREIA DOS SANTOS Deferida

12486681 ÉLLEN RAFAELA DOS PASSOS Deferida

12466516 ELVECIO ZEQUETTO Deferida

12402481 ELVIS AUGUSTO SOUZA DA ROCHA Deferida

12416016 ENEDINA SANTOS DE MOURA Deferida

12401930 ERCILIO TRINDADE Deferida

12402431 ÉRICA LOPES XAVIER Deferida

12467412 EVALDO NUNES DE SIQUEIRA Deferida

12476132 FERNANDA CHAPARRO DE LUCENA BORGES Deferida

12513644 FLÁVIA REGINA LEONOR FREITAS DA SILVA Deferida

12491152 FLAVIO LEITE DE BARROS Deferida



12401604 FRANCISCA ALVES DA SILVA STEFANELLI Deferida

12514305 FRANCISCA RENATA OLIVEIRA Deferida

12401616 GABRIELLE ARRUDA DOS SANTOS SOARES Deferida

12401700 GEIZELENE MARQUES DE SOUZA SANTOS Deferida

12423788 GELSIMARA CUNHA DOS SANTOS Deferida

12424896 GEOVANNA GARCIA Deferida

12430215 GERSON DAS NEVES FERREIRA DE MORAIS Indeferida Art. 8º, Inciso I da Resolução Semed Nº
166/2021

12403512 GESNER GRATO DE OLIVEIRA JUNIOR Indeferida Art. 8º, Inciso I da Resolução Semed Nº
166/2021

12401646 GILMAR FERNANDES MARTINS Deferida

12489283 GILSON LIMA DOMINGOS Deferida

12401920 GISELE T. BERNAL Deferida

12403642 GREUCIMARE MARIA  ALVES  PEREIRA Deferida

12414243 GUILHERMANDO DE ARRUDA FILHO Deferida

12402760 IOLANDA CRISTIANE BARBOSA SANTOS AZIZ Deferida

12484510 IRAI APARECIDO MAIOLINO Deferida

12430824 JAIRTON ANDRADE SILVA Deferida

12536363 JANETE AQUINO DE OLIVEIRA Deferida

12489005 JANETE FÁTIMA PARÁ VELASCO Deferida

12461132 JANIL GONZAGA DA ROSA E SOUZA Deferida

12401639 JAYNARA DA SILVA CARDOSO Deferida

12433905 JEFFERSON FERNANDES DA SILVA BRITO Deferida

12448742 JEFFERSON LÚCIO VIEIRA DE OLIVEIRA Deferida

12528792 JOANINHA LUZIA ARRUDA VIGABRIEL Deferida



12439520 JOCELY MATOS ROCHA Deferida

12407266 JOCIENE LEMES DE CAMPOS Deferida

12447819 JOECI DAS DORES GONÇALVES SAMBRANA Deferida

12415359 JOILSON RODRIGUES DA SILVA Deferida

12411055 JONATHAN GONÇALVES DOS SANTOS Deferida

12433333 JONNY DA SILVA ACUNHA Deferida

12453080 JORCILAINE SOUZA Deferida

12401605 JORGE LUIZ SAMANIEGO SAMBRANA Deferida

12488659 JOSENEIA MOREIRA CAMPOS Indeferida Art. 8º, Inciso I da Resolução Semed Nº
166/2021

12409221 JOSIANE APARECIDA DA SILVA XAVIER DE MOURA Deferida

12493941 JOSINELY OLIVEIRA BARROS ALVES Deferida

12402747 JOSINETE GUERREIRO PENHA Deferida

12415921 JUDITH RODRIGUES ALVES DOS SANTOS Deferida

12410998 JULIANE ELIAN LOPES DA SILVA Deferida

12411781 JÚLIO CÉSAR DA ANUNCIAÇÃO MIRANDA Deferida

12555489 JUSSARA SANTOS DE ARRUDA PERALTA Deferida

12529255 KARINY ARAUJO DELGADO TROVO Deferida

12532125 KARLA HELENA BASTOS DOS SANTOS Deferida

12401666 LAUDICÉIA LEITE LAROCCA Deferida

12514587 LAURA DO NASCIMENTO LOPES Indeferida Art. 8º da Resolução Semed Nº 166/2021

12429377 LAURA HELENA DA SILVA Deferida

12474362 LAURA HELENA DOS SANTOS AMARAL Deferida

12401993 LAUREANO SILVA DE AMORIM Deferida



12410772 LAURIENE MENDES MORAES Deferida

12489969 LAURO CÉSAR DE SOUZA SALDANHA Deferida

12490996 LAYZE APARECIDA HERRERA CASSANHA Deferida

12514785 LÉLIA RODRIANE DE ARRUDA ASSAD Deferida

12406454 LENA MARIA BOTELHO LIMA DE FANOLA Deferida

12489247 LENE CRISTINA SALLES DA CRUZ Deferida

12402029 LENIR FERNANDA GOMES DA SILVA Deferida

12407753 LEONETE COSTA IBARRA Deferida

12489701 LIDIANE FRANÇOZO TEIXEIRA Deferida

12406417 LILIANA GONÇALVES PREZA DE MORAES Deferida

12484507 LÍVIA CAROLINE CÁCERES DA CRUZ Deferida

12412078 LORIENE DA CONCEIÇÃO XAVIER Indeferida Art. 8º da Resolução Semed Nº 166/2021

12407987 LOURIVAL MORAES FERNANDES Deferida

12402083 LOURIVAL PEREIRA DA ROCHA MASCULINO
ELIZABETH URSU Indeferida Art. 8º da Resolução Semed Nº 166/2021

12521054 LUCÉLIA BARBOSA SILVA Deferida

12408332 LUCIA MARIA DA COSTA Indeferida Art. 8º da Resolução Semed Nº 166/2021

12473285 LUCIANA MOREIRA LIGIER Deferida

12403034 LUCIANO ARAUJO DA COSTA Deferida

12542896 LUCILENE DA SILVA ARRUDA DE SOUZA Deferida

12402390 LUCIMARI SARA NEVES Deferida

12487553 LUIS MANOEL BEZERRA Deferida

12471034 LUIZ CARLOS VARGAS Deferida

12485394 LUIZ DONIZETHE MINZÃO Deferida

12535552 LUIZ GUSTAVO DA PENHA FONTES DOS SANTOS Deferida



12440516 LUIZA DIAS DA SILVA Deferida

12544352 LURYAN SILVA FERNANDEZ Deferida

12419381 LUZIA ODETH DUARTE RODRIGUES Deferida

12419166 LYANNE PESSOA DE OLIVEIRA Deferida

12414297 MABEL MONACO DIB Deferida

12407779 MARCELO RODRIGUES RIBEIRO DOS SANTOS Deferida

12486603 MARCIA A B DA SILVA Deferida

12402698 MARCIA ANTONIA MAGALHÃES LOPES Deferida

12402112 MÁRCIA CRISTINA CAPISTRANO DA ROSA Deferida

12401633 MÁRCIA IVANA DO AMARAL Deferida

12401601 MARCIA RAMIRES DE ARRUDA Deferida

12422142 MARCIENE PEREIRA GARCIA Deferida

12470711 MARCOS ROBERTO ALENCAR DA SILVA Deferida

12420768 MARELISA RODRIGUES VILARGA PAES Deferida

12435269 MARIA CLARICE SERVION Deferida

12488246 MARIA CLÁUDIA DOS SANTOS GEMIO Deferida

12529257 MARIA DA PIEDADE FIGUEIREDO BAPTISTA DA SILVA Deferida

12401995 MARIA DO CARMO CABRAL CAMPOS Deferida

12414170 MARIA FRANCIANE BEZERRA DE OLIVEIRA Deferida

12420169 MARIA INEZ DOMINGUES GALEANO Deferida

12452820 MARIA PAULINA GARCIA  RONDON Deferida

12532442 MARIA ZILDA DE SOUZA LEITE Deferida

12476344 MARIANA GOMES DUARTE Deferida



12401743 MARIANA VACA CONDE Deferida

12413149 MARICELEN DOS SANTOS RODRIGUES MOTTA Deferida

12410779 MARLI DAS NEVES GUADALUPE Deferida

12419434 MARTA MARIA CALDEIRA PADILHA Deferida

12415218 MELINA CARVALHO DE SOUZA Deferida

12403834 MILENA CAMPOS LEITE Deferida

12455361 MINIRA FRANCO DOS REIS Deferida

12533495 MIRIAN BASTOS DE OLIVEIRA DA CRUZ Deferida

12406799 MOACIR CASTELO DE MESQUITA Deferida

12402190 NADIR TÁCEO GARCIA NUNES Deferida

12488182 NAIR TEREZINHA GONZAGA ROSA DE OLIVEIRA Deferida

12407046 NEDY DE BARROS Deferida

12401659 NERLY MONTEIRO DE OLIVEIRA Deferida

12489145 NEVILSON DA SILVA CRUZ Deferida

12402657 NILDA ALENCAR PEINADO HECTOR LEONARDO
BARBA Indeferida Art. 8º da Resolução Semed Nº 166/2021

12487193 NORMA BANEGAS NEGRETE DE OLIVEIRA Deferida

12421053 ORSOLINA S. FERNANDEZ DA CONCEIÇÃO Deferida

12401741 OSWALDO ADORNO MONTEIRO Deferida

12487716 PATRÍCIA OLIVEIRA ACIOLY AMARAL Deferida

12401706 PAULO CESAR LOPES DOS SANTOS Deferida

12481648 PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA Deferida

12562137 RAQUEL RAMONA ALVES LOBO Deferida

12403017 RAQUEL RICCO WASSOUF Deferida

12492538 RAYNE AVILA DE SOUZA Deferida



12411245 RAYNE CATHERINE CUNHA DA SILVA Deferida

12411423 REGINA COELHO NOGUEIRA DE MELO Deferida

12404615 REJANE ROSA APARECIDA DO VALLE Deferida

12401636 RENATA DE OLIVEIRA ESQUER Deferida

12411716 RENI MEDEIROS CARUZO Deferida

12486048 RENILDA MENACHO DE ARRUDA Deferida

12486812 ROSEMEIRE ESTEVES DOS SANTOS Deferida

12403044 RICARDO COELHO ASSAD Deferida

12419652 RONDINELLI LEITE OLARTE Deferida

12403338 ROONEY DOS SANTOS SOUZA Deferida

12402410 ROSA ALESSANDRA RODRIGUES CORRÊA Deferida

12401585 ROSA ALICE DE VASCONCELOS Deferida

12440368 ROSA MARIA DA SILVA Deferida

12435559 ROSANA ANASTÁCIO DE SOUZA Indeferida Art. 8º da Resolução Semed Nº 166/2021

12426821 ROSELENE MARIA SILVA RODRIGUEZ Deferida

12403537 ROSELI NERY DE ANDRADE BENTO Deferida

12425267 ROSELY APARECIDA DA SILVA Deferida

12486823 ROSEMARI ESTEVAN XIMENES FERRA Deferida

12471996 ROSEMARY ALVES RODRIGUES Deferida

12401711 ROSEMARY BOTELHO MOREIRA DE SOUZA Deferida

12405566 ROSEMEIRE GOMES DE FREITAS Deferida

12403393 ROZEMERI DOS SANTOS Deferida

12470977 SAMARA MARIA ALENCAR DA SILVA Deferida

12526969 SANDRA LAURA DE CAMPOS SANTIAGO GARCÍA Deferida



12403383 SANDRA LUCIA FERRA BRITTS SANTIAGO Deferida

12406929 SANDRA MARIA JUSTINIANO DE SALES Deferida

12403127 SARA VALENCIO DA COSTA Deferida

12478235 SEBASTIANA LUCAS MACIEL Deferida

12464782 SEBASTIÃO WENCESLAU DE CARVALHO Deferida

12540450 SERGIO DA SILVA PEREIRA Deferida

12403568 SHIRLEY DOS SANTOS CANDIDO DE AZEVEDO Deferida

12406494 SIDENEI BITTENCOURT DA COSTA Deferida

12493561 SILMARA CRISTINA NERY DE FREITAS Deferida

12475516 SILVANA COELHO VITAL LOPO Deferida

12404844 SIMONE DO VALLE LEONE PEINADO Deferida

12401742 SOLANGE RANGEL OLIVEIRA Deferida

12540299 SONIA APARECIDA BAYS Deferida

12532721 SORAIA ABRAHÃO ALLE Deferida

12473452 SORAIA DA SILVA MORAES Deferida

12406033 SUZANE CORRÊA DE ABREU Deferida

12403544 SUZIE AGUILAR DA SILVA Deferida

12403124 SUZIMEIRE DO CARMO DAS NEVES BARBOSA Deferida

12465787 TACIANA AMARILIO DOS SANTOS Deferida

12468502 TANIA MARA MENDES DA CONCEIÇÃO Deferida

12401644 TÂNIA MARIA DA COSTA GUIMARÃES Deferida

12412914 TARISSA MARQUES RODRIGUES DOS SANTOS Deferida

12403625 TATIANA DA SILVA RAMOS BATISTA Deferida



12401664 TATIANE CECÍLIA DE LIMA MARTINS SALES Deferida

12493801 TATIANE ROBERTO DA SILVA Deferida

12406435 TATIANE SOARES DE OLIVEIRA Deferida

12488315 TEREZA CRISTINA MARTINEZ Deferida

12540278 THAMMI CAMILA ARRUDA FORMIGA Deferida

12487116 UZIELITA CHAPARRO FERREIRA Deferida

12402975 VALERIA ALVES PINTO Deferida

12489106 VALÉRIA APARECIDA BENÍTES DE OLIVEIRA CABRAL Deferida

12402695 VANIA CARNEIRO Deferida

12407495 VANUZA NUNES DE SOUZA VIEIRA Deferida

12420036 VERA LUCIA AMORIM ARAUJO Deferida

12433936 VERONICA CHAPARRO DE LUCENA Deferida

12466990 VINÍCIUS ARANDA VENTURA DA SILVA Deferida

12474200 WALDELICE DA SILVA SIMIAO TERTO Deferida

12536456 WANDIR DE MELLO JÚNIOR Deferida

12402561 WELLINGTON BRAS ORTIZ LEITE Deferida

12424955 YURY OJOPI GAONE Deferida

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 4cf43d8d

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-11T22:56:40+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




